sum in circuitu ita, ut facile legi possint contra civitatem: Pax aeterna ab aeterno Patre sit huic domui. Contra templum militum: *Bene fundata est domus Domini supra firmam petram.* Contra Behemianam: *Non est hic alius, nisi domus Dei, et porta coeli.* Contra montem Olivetici: *Beati, qui habitant in domo tua Domine.* Contra vallem Iosaphath: *Benedicta gloria Domini de loco sancto eius.* Contra claustrum templi: *In domo Domini omnes dicent gloriam.* Contra montem Sion: *Templum Domini sanctum est, Dei structura est, Dei aedificatio est.* Contra civitatem: *In domum Domini laetantes ibimus.* Hoc templum in inferiori parte urbis est in vicinia maris ad Orientem, nec longe a muro ad meridiam situm. Templum autem Domini vocatur, quia in eo sacrificia Domino offerbantur: modoque consecratum est in honorem Salvatoris mundi, et Genitricis eius Mariae. Quod licet primo a Babylonis, et postea a Romanis fuerit destructum, a fidelibus tamen et religiosi viris opere rotundo in eodem loco magnifice, et miro artificio est iterum reparatum. Hoc ergo celeberrimum templum est, de quo Evangelista ait, quod *Simeon venit in spiritu in templum.* Quorum verborum sensus non est, ut arbitratur Origenes (*hom. 15*), Theophylactus, et Euthymius (*sup. cap. 2. Lucae*), impulsus Spiritus sancti venisse in templum, ipso ingratum Christum Dominum ibidem venturum; sed germanum illorum sensum esse reor, Spiritus sancti admonitione certum venisse Simeonem visurum Christum Dominum sibi promissum. Sicut enim de Christo dicitur (*Lucae 4*): *Agebatur in Spiritu in deserto:* hoc est, per Spiritum, cognoscens, quod ibat ad reportandum victoriam de diabolo in deserto illum tentaturus; ita sanctus Simeon venit in Spiritu in templum, hoc est, per Spiritum, agnoscens tunc iam adesse tempus, ut facta sibi promissio videndi Christum impleteretur. Hanc expositionem docuere me gravissimi Patres. Nam praeter Cyrilianum (*lib. de mort.*), et Iuvenium (*de Simeon.*) illam docentes, disertis verbis eam tradidit Theophylactus presbyter Ierosolymitanus, dum in homilia de propheta Simeone inquit: *Cum Simeon meditantibus domi sederet, Deumque apud se roperet, ut, quod acceperat oraculum, exitum aliquando sortiretur. Iosephusque, et Maria soli in ea essent, ut puerum Iesum iam ad templum deferrent, et per legis consuetudinem sacrificium pro eo offerrent, Spiritus sanctus responsum exhibiturus praesto fuit. Simeonenique eiusmodi oratione excaecavit: Surge, senex, quid dormis? tempus est, quo oraculum expleri debet. Matura cito: praesto est enim, qui te absolvat. Praepara sepulcrum, dispone domui tuae, adest qui te missum faciet; venit Emmanuel. Celeriter ad templum transcurrere, in templo autem meo constitutus sacra de sacro caticinare. Simeon itaque quasi aetate innovatus, animique desiderio perinde ac aliis quibusdam vehementer concitatus, et a Spiritu sancto impulsus, et sublevaris celerissime cucurrit, Iosephumque, et Mariam, qui recta ad templum contendebant, advertit, templumque ante illos ingressus iuxta aedem sacra aedificata constitit, Spiritus sancti revelationem ibidem expectaturus; haec ille.*

Ex quibus non possum non ansam sumere, ut desolabilem illorum morem acriter increpem, qui corrupta intentione, et non in Spiritu, sacra Dei templa ingrediuntur: quidam enim accedunt in spiritu veniuntis, ut primus accubitus occupent, et ornatisissimis stratis pompatibus insideant; alii in spiritu libidinis, ut foeminas conspiciant, et ab eis conspiciantur; alii in spiritu hypocrisis, ut sanctiores hominibus appareant; alii in spiritu acidae, se ro ad divina officia venientes, et postea in templo dormientes; alii in spiritu ianias gloriae, ut pretiosis vestibus exornati, magnoque comitantium calerva stipati omnium oculos in se trahant; alii in spiritu garrulitatis, in quo frequentes peccant foeminae, quae persimiles ranis in paludibus semper in ecclesia garrunt; alii, ut ecclesiastici, veniunt in spiritu avaritiae, ut ecclesiae redditus obtineant, non ut divinas laudes canant; alii in spiritu Simonis magi, simoniae ecclesiastica beneficia obtinentes. Non sic sanctus Simeon, sed in spiritu venit in templum, hoc est, ex affectu pietatis, et religionis, ut Christum Dominum amplexans illum adoraret, et revereretur. Accidit autem divino consilio sic illud disponente, ut beatissima Virgo tunc etiam veniret in templum portans in brachiis dilectum filium suum Christum Dominum, ut tradunt sanctus Athanasius (*lib. 1. de commun. essent. Patr. Fil. et Spir. Sanct.*), et sanctus Irenaeus (*lib. 3. cap. 18*): etenim ipse, ut profiteretur se verum filium Virginis esse, et hac filiatione maximum sibi conciliaret honorem, voluit manibus matris suae in templum deferri.

Et quidem si sacer infans excellentiori, ac nobiliori aliquo vehiculo portari voluisset, quam virginis Deiparae manibus, minime inter omnes puras creaturas illud reperire potuisset. Celebris olim fuit Baechi currus, quem tigris; insignis Phaetonis, quem equi; Neptuni, quem pisces; Turni, quem serpentes; Oceani, quem ingentes balenae; Telydis, quem delphini; Dianae, quem cervi; Veneris, quem cyeni; Iunonis, quem pavones ducebant, ut poetarum fabulosa commenta recensent. Celebris etiam fuit apud antiquos Iulii Caesaris currus, quem quatuor elephantes; Aureliani, quem cervi quatuor; Marci Antonii, quem totidem ferocissimos leones trahabant. At omnium curram praestantia, si cum Mariani currus excellentia, in quo Christus Dominus ad templum Dei fuit delatus, conferatur, tam longe illa inferior iudicabitur, quantum Deiparae Mariae sublimitas inatione illos currus, et animantia illos ducentia superat. Quod si nosse desideras, unde Marianus iste currus tantam sibi gloriam, et splendorem conciliavit? scito a Christo Domino, quem gestabat et collo suo pendente, illum mutuasse. Unde Sponsus ei dixit (*Cont. 1*): *Collum tuum, sicut monilia, vel ut habet textus hebraeus: Collum tuum in monilibus.* Satis omnibus comperit esse reor, inter mulierum ornamenta quantumvis pretiosa, propriam liberorum prolem ex matris collo pendente omnibus gemmas, et margaritis auro contextis longe praefereendum esse, ut egregie significavit inelyta illa Gracchorum mater Cor-

nelia Romana: cui cum a clarissima quadam matrona nonnulla ostenderentur ornamenta, miram in modum pretiosa, quibus se exornare solebat; ipsa e contra velut pretiosissima pignora, et inestimabiles margaritas filios propter eos exhibuit dicens: *Et haec ornamenta meae sunt.* Ac si diceret: *Istae sunt gemmae, istae margaritae, ista pretiosissima mea monilia, quibus exornor, et pulcherrima reddor.* Quod quidem adeo verum est, ut aeternus Pater Christo Domino ostendens filios, quos genuerat, dixerit (*Isai. 49*): *Vico ego, quia omnibus iis, velut ornamentis, vestieris, et circumdabis tibi eos, quasi sponsa.* Quod si naturales filii, qui ex sanguinibus et corruptione seminibus orti sunt, pretiosissima dicuntur matrum ornamenta; multo sane rationabilius asseremus divinam illam prolem, quae sine matris corruptione de Spiritu sancto concepta fuit, integram esse virginitate manente, pretiosissimum monile fuisse, quo mirum in modum beata Virgo exornata instar pulcherrimi currus Salomonis infantem Christum genentis in publicum prodiit ad presentationis ritum in templo colendum: recte ergo ait sponsa videns Christum ex collo Matris pendente, et brachiis eius assidentem: *Collum tuum, sicut monilia, vel in monilibus.* Virgo igitur Christum Dominum baiulans, et ad Simeonem accedens, pandit aureum sinum, sydereas manus aperit, Agnum Dei collo et uberibus pendente ostentat, infiniti valoris thesaurum absconditum in lucem profert. Tradit Virgo, quem virgo filium peperit, cuius pater foemina nescit, mater virum ignorat; tradit patrem suum, quem ipsa genuit, tradit denique longevum diem, nondum bimestrem. Mundo quidem Pater aeternus illum donarat, nunc mater Simeoni eum donat, et in Simeone omnibus nobis, Simeon omnium nostrum nomine donationem acceptat. Coelorum cernit haereditatem, nam dono Christum accepit, et cum Christo donorum omnium possessionem, ut iam Dei filii nominemur, et simus: quod si filii, et haeredes, ut dixit divus Paulus (*Rom. 8*). Quomodo enim, ut inquit idem Apostolus, qui filium donavit, non omnia nobis eum ipso donavit?

Hanc oblationem a beata Virgine factam, et manibus Simeonis susceptam valiginatus mihi videtur Daniel, dum dixit (*c. 7*): *Ecce cum nubibus caeli, quasi filius hominis veniebat, et antiquum diem pervenit, et in conspectu eius obtulerunt eum, et dedit ei potestatem, et honorem, et regnum, et omnes populi tribus, et linguae ipsi servierunt.* Per nubes apte satis intelligi beatam Virginem, et Iosephum denotari: nam sicut mediante nube sol, in quem propter exitum eius fulgorem imbecillius oculorum acies intendere non potest, taliter fit visibilis, ut in eum facile oculos conicere valeat, sic Sol qui lucem habitabat inaccessibilem, ut ait Apostolus, nube carnis, quam Maria ei contulit, et Ioseph navitavit, et fovit, factus est nobis visibilis, Baruch dicente (*c. 3*): *In terris visus est, et cum hominibus conversatus est.* In his ergo nubibus veniens Christus Dominus pervenit ad Simeonem senem, per antiquum diem egregie significatum: qui, ut ait sacer

Evangelista (*Lucae 2*), *accepit eum in ulnas suas.* Nam autem omnibus adstantibus manifestavit esse verum Messiam, satis utique verificatur, quod dedit, hoc est, attribuit ei potestatem, honorem, et regnum. Quia tamen multo nosse desiderant, quo ratione sanctus Simeon cum primum Virgo intravit in templum, agnovit eam esse Matrem Christi, manibusque suis portare eum, qui tribus digitis appendit molem terrae, et placet hic apponere verba antiquissimi Timothei (*serm. de prophet. Simeon*): *Cum Simeon esset in templo, vidit quidem multas matres cum suis filiis in templum ingredientes, ad peragendum sacrificium presentationis, in quarum medio erat, quae portabat venerandum foetum, et nullis sordibus contaminatum. Iustus autem Simeon huc, et illuc oculos circumferens, postquam vidit multas matres in privato habitu, solam autem Virginem insuavit, et dicto lumine circumdantem, separavit reliquias matrum, clamans, et dicens coram omnibus: Date mihi locum, ut teneam eum, qui desideratur; vidit enim, qui me praevocavit, unde et meus germinavit spiritus. Cur quae estis ancillae, cum libera et Domina concertatis? Cur infantes vestros arae offeritis? huic concertimini, et eos offerte huic puero, qui est antiquior Abraham, etc.*

Illud magna observatione hoc loco dignum arbitror, quod praesciens Dominus multo sibi futuros catholicae veritatis adversarios, nonnullos adhibuit suae incarnationis testes; maior enim adhibetur fides duobus affirmantibus, ut adnotatur Innocentius (*in cap. quid person. de verb. significat.*), et Glossa (*in l. dian. S. si plures. ff. de arbitris*), quam multis negantibus; voluit tamen eos testes esse omnia exceptione maiores, et digniores, quia horum testimonium firmius, et validius est etiam quando tot sunt ab una parte, quod ab alia, ut docet Glossa (*in authent. de testib. S. scin. collat. 7. et habetur in l. 3. in princip. ff. de testibus*). Unde primi testes fuerunt prophetae, et patriarchae, qui eius adventum multis retro annis praedixerunt. Deinde ipso concepto, et nondum nato, testis exiit magnus Ioannes Baptista uterino matris suae ergastulo inclusus, ut audita est vox salutationis tuae, exultavit infans in utero meo. Testis Elisabeth Dominum suum illum vocans: *Unde hoc mihi, ut veniat mater Domini meae ad me?* Testis Zacharias, qui cum matris esset, ad loquelam restitutus cecinit: *Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit, et fecit redemptionem plebis suae.* Testis illo iam nato in bethlehemitica portica multumdo angelorum divinas laudes canentium: *Gloria in excelsis Deo.* Testis pastorum copia, qui stuporem omnium pastorum pastorem recognovissent dicentes: *Videamus hoc verbum quod factum est.* Testis trium regum Magorum adventus, qui in gena procumbentes, depositisque regis coronis illum, tanquam verum Deum, et hominem adorarunt: *Vidimus stellam eius in Oriente, et venimus adorare eum.* Testis Simeon, et Anna eius maieslam, et excellentiam cunctis adstantibus divulgentes: *Lumen ad revelationem gentium, et gloriam plebis tuae Israel.* Testis applausus, quo legis doctores cum duo-

decim esset annorum in templo illum susceperunt, ac divina arcana reserantem audierunt: *Stupebant omnes qui eum audiebant super prudentiam, et responsis eius. Testis laus infantium, et puerorum: Osanna filio David: Benedictus, qui venit in nomine Domini. Testis multitudo prodigiorum, quae in morte eius natura mirante acciderant. Testes tandem post eius mortem Apostoli, et reliqui martyres, qui pro catholica veritate Verbi incarnati sanguinem profuderunt, quibus per Isaiam (cap. 44) dixit: *Verbo vos omnes testes mei estis.**

Atque hinc est, quod si rem altius contempler, inveniemus sollicitam curam habuisse Deum, ut quoties Christus Dominus, quasi unus ex nobis peccator in conspectu hominum videri poterat, continuo adessent testimonia, quae eum ab omni labe peccati immunem attestarentur, immo et ipsius peccati hostem acerrimum demonstrarent. Nam in primis nascitur in Bethleem; et quia, ut ait d. Leo (ser. 1. do nat.): *Nemo mundus a sordibus, nec infans unius diei; angelicus concensus et praebet munditiae testimonium, Dei et hominum reconciliationem faciendum advenire affirmans: In terra pax hominibus bonae voluntatis.* Deinde cum circumcisionis vultus sustinuit, quae ad expiandum peccatum fuerat instituta, coelitus fuit ei impositum interpretatur, a circumcisionis iniuria plene illum vindicavit. In baptismo deinde Jordanis, quem recipientes peccatores esse confitebantur, et interioris ablutionis indigos, coeleste testimonium continuo affuit ad sanctitatem eius tendendam, vox scilicet Patris de caelo dicens (Matth. 17): *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui: necnon Spiritus sanctus in specie columbae capiti eius insidens; et quia Patris, et Spiritus sancti aderat attestatio, ne Filii desideraretur testimonium, ipse quidem dum Ioanne dicente: *Ego debeo a te baptizari, et tu venis ad me?* respondit: *Sine modo: sic enim decet nos implere omnem iustitiam; salis utique profleuitur se debitorem omnem iustitiae, ac proinde etiam nostrae, solvens in corpore suo debita nostra. Tunc autem implevit omnem iustitiam, cum non sibi tantum iustus fuit, sed et aliis, pro quibus legem implevit, ac debita solvit. Tempore rursus passionis, quo tanquam sceleratissimus iudicatus est, ingens affuit testimoniorum congeries, eius sanctitatem contestans: nam Pilatus dixit (Io. 18): *Ego nullam invenio in eo causam; et uxor eiusdem Pilati monuit eum, ut ab eo plerumque se abstineret, quia iustus erat (Matth. 26): Nihil tibi, et iusto illi. Latro ex patibulo pendens innocentiam eius clamavit (Luc. 23): Nos quidem digna factis recipimus, hic autem nihil mali fecit. Centurio alta voce dixit (Matth. 27): *Verus filius Dei erat iste. Immo et ipsa mundi machina, iam coelestis, quam elementaris, opere ipso confessa est illum esse creatorem suum, eum eo iam mortuo solo obscuraretur, petrae quasi dolentes scinderentur, sepulchra aperirentur, ac templi velum divideretur. Ad eundem igitur modum nunc in die presentationis, in quo primogeniti ex concubitu maris, et foeminae in templo praesentabantur, cum ille a parentibus sistitur Domino, adsunt propheta Simeon, et prophetissa Anna verum Messiam illum annunciantes, atque adeo ex Virgine conceptum, et natum, et consequenter legi purificationis non obnoxium, cum matris vulvam non aperuisset, sed clausam reliquisset. Atque hinc est, quod Beda dixit: *Nato in carne Domino non solum angeli de caelis, sed et omnis aetas mortalium, uterque sexus testimonium reddidit. Decebat enim omnium salvatorem, sicut venturum in carne omnium, toto saeculi tempore, fidelium factum, vel dictum praesagiri: ita etiam veritatem communi omnium laude praedicari, impleta prophetia, quae dicit: *Iuvenes, et virgines, senes cum iunioribus laudent nomen Domini.******

Quae autem fuerint magna, quibus Simeon, et Anna testimonium perhibuerunt de Christo, partim sacer Evangelista commemorat, partim sacri doctores contemplantur. De Anna Lucas (c. 2) ait: *Ipsa hora superiens confitebatur Domino, et loquebatur de illo omnibus, qui expectabant redemptionem Israel. Simeon autem dixit: *Quia viderunt oculi mei salutare tuum. Sanctus autem Cyrillus (orat. de Purif.) haec praecleara Christi praeconia Simeone praedicasse his verbis tradit: *Ece Simeon unius complectitur Deum, et Dominum meum in templo, cunctisque genibus novum, et admirabile illud divinae dispensationis sacramentum effatur; Iudaeis autem non sine tripudii, et exultatione, liquida, claraque voce inter cetera haec de eo intonat. *Hic est, qui est, et erat, quique a Patre nunquam abest, utpote eiusdem cum eo substantiae, eiusdem maiestatis, eiusdem gloriae, eiusdem virtutis, parique cum ipso eodem potentiae existens. Est enim omnipotens, principii aeternus, increatus, immutabilis, incircumscribitus, insuperabilis, ineffabilis, incomprehensus; denique talis, qui neque manibus contractari, neque mente concipi, nec ulla coniectura comprehendi potest. *Hic est paternae gloriae splendor, hic est rerum omnium natura constantium character, et idea. *Hic est lumen luminis, et paterno sinu exortum, hic est Deus qui ex Deo, et apud Deum esse dignoscitur. *Hic est fons vitae, et vita e Patre, velut e fonte procedens. *Hic est fluvius Dei, qui ex divina abyssu ita dimanat, ut nunquam tamen ab ea recedat. *Hic paternae bonitatis, aeternaeque beatitudinis thesaurus est. *Hic est aqua viva, quae mundo dat vitam. *Hic est radius increatus, qui ex Patre lumen veluti e sole progignitur, nec ulla tamen tempore ab eo diicellitur. *Hic est eius Verbum, qui omnia solo verbo, cum antea non essent, ex nihilo produxit. *Hic est lucifer, qui ante conditum luciferum incorporeas coelestium orbium, et exercituum virtutes formavit, et exornavit. *Hic est, qui coelum instar pellis solus extendit, perindeque super mare, ac super solidum pavementum vestigia figit. *Hic est, qui caligine, veluti muro circum vallavit. *Hic est, qui lucem a tenebris segregavit, qui astrorum orbem concinnavit, et in ordinem redegit. *Hic est, qui universum aspectabilem hunc mundum in sapientia constituit. *Hic, qui increatis manibus hominem ex luto effinxit, et efformavit. *Hic est, qui cum secundum Dei imaginem olim nos con-*******************

didisset, nunc secundum nostram imaginem, et similitudinem homo fieri voluit, id interim, quod mens de illo concipit, perfectus Deus est, ex Patre perfecto essentiam absolute perfectam sortitus. Qui ante in Dei forma, et Dominus erat, nunc meae reverit formae sese convestivit. At nullam ea re divinae naturae dignitati obscuravit, aut detrimendum attulit, sed meae tantum naturae massam sanctificavit. Totus enim perfectus est supernus, totus perfectus inferne. Idem dignoscitur supernae notus obsequio tempore, et infernae sine semine. Ad superna quod attinet, opifex est, ad inferna vero quod spectat, Dei opus est. Audi Israel: Audite omnes gentes, quem ego sacerdos vester Simeon unius gesto, magnaque voce in hoc templo praedico, et testimonio meo petam commendo, hic Deus, et Dominus est. Quomobrem popule mi, attende ad orationem meam, inclina aurem tuam in verba oris mei. Hic puer est ille, de quo Isaias multo ante praedixerat: Puer, inquit, natus est nobis, et filius datus est nobis, et vocabitur nomen eius magni consilii angelus, admirabilis, consiliarius, Deus fortis, princeps pacis, pater futuri saeculi. Si igitur puer hic Deus fortis, et praepotens est, omni studio illum excipite. Hic etiam spectabat illud Davidis, Deus Deorum videbitur in Sion. Et illud item Ieremiae, Deus in terris visus est, et inter homines conversatus est. Hic puer populo israelitico mare quondam dissecuit, et Pharaonem submersit, et Israelitis legem dedit, et manna pluit, et Hebraeorum genus ignis columna per desertum deduxit, et petram dirupit, et rubum roscida flamma circum incubuit conservavit. Hic per Moysen quadraginta annos ovium pastorem constituit, et eundem rursus quadraginta annos populo israelitico ducentem praefecit, et quadraginta dies ieiunando corroboravit. Quemadmodum etiam ipse puer baptismo iam initiatus, quadraginta diebus ieiunium exantlati, et post quadraginta dies a resurrectione sua ex mortuis in supernam Ierusalem ascendit, et post quadraginta tandem dies ab ortu eius ex matre virgine in terrestrem Ierusalem ingressus est. De hoc puero didum ante propheta Habacuch praenunciavit dicens: Deus ex Theman, hoc est, ex Austro venit, Nam Bethleem, ex qua Iesus in Sion egressus est, ad australem Ierosolymaram partem posita est. De quo puero Moyses his verbis nobis contestatus est: Prophetam suscitabit vobis Dominus Deus ex fratribus vestris. Quicumque prophetam hunc non audierit, exterminabitur ex terra eiventium. Hunc puerum ardentibus votis videre exoptabat propheta David, Qui, ait, sedes super cherubim, appare; excelsa potentiam tuam ad solvendum nos; et alio loco: Cito anticipet nos misericordiae tuae. Rursus: Inclina Domine coelos, et descende. Et alibi: Tu Domine Deus virtutum attende, ut visites omnes gentes. Eapropter beneficium agnoscite gentes, manumque date. Videte Iudaei, et credite: hunc enim puerum decantant, summoque laudum praeconio extollunt angeli, adorant archangeli, hunc tremunt potestates, hunc gloria efferunt virtutes, hunc servant cherubim, hunc Deum praedicant seraphim, et hunc obsequium praestat sol, hunc cultum, et ministerium de-

fert luna, hunc parent elementa, hunc subduntur fontes, hunc puerum inferorum portae conspicuae disfectae dissiderunt, huius pueri conspectu coelorum aditus patefacti sunt, hic puer mortem eracavit, diabolum debellavit, maledictionem solvit, tristitia fructus sedavit, serpentem contrivit, infestum peccatorum chirographum dirupit, peccatum calcavit, errorem dissipavit, prolapsam creaturam instauravit; haec sanctus Cyrillus.

Audiamus nunc magnum Patrem Guericum sancti Bernardi discipulum, qui in persona Simeonis in hunc modum loquitur (de Pur. ser. 2): *Confitebor tibi, quoniam excaudisti me, quodammodo cum lacrymis dicentem: quando consolaberis me? Excaudisti me, et nunc demum Simeonem, id est, excaudatum fecisti me, quia factus est mihi in salutem. Iesu mihi factus es semine David secundum carnem, qui David, et omnia fecisti secundum desiderium, omnibus quidem generaliter factus es in salutem, sed mihi specialiter factus es in salutem, peccatus moribundum perungens, vitileneque resuscitans calorem, animam refocillans, et oculos illuminans: deficit enim anima mea in salutem tuam, o Domine Pater Domini mei Iesu Christi, defecerunt oculi mei in eloquium tuum dicentes: Quando consolaberis me? factus eram, sicut uter in pruna, frigidus corpore, aridus corde, spiritu marcidus, et totus desiderio languidus. Sed quia in verbum tuae promissionis supersperavi, non visurum scilicet me mortem, nisi viderem Christum tuum, quod speravi, iam video, quod desideravi, teneo, quod concupiebam complector. Video Deum Salvatorem meum in carne mea, et saluta facta est anima mea. Viderunt oculi mei salutare Dei, et illuminati interioris oculi mei, qui languebant prae inopia, omnino ad tactum huius pueri novi renovata est, ut aquilae, iuventus mea.*

Ceterum ut haec Simeonis susceptionem, qua Christum Dominum unius suis gestavit, ad nostram doctrinam, et instructionem convertamus, non est observatio indignum, a qua torum personis in sacro Lucae evangelio insinuari Christum Dominum fuisse portatum a Maria, a Ioseph, ab Anna, et a Simone. Mystice enim a totidem portatur Christus Dominus. Primo portatur a Maria, quod mare amaranum significat, hoc est, ab illis, qui amaritudine poenitentiae peccata sua deflent. Quomodo d. Paulus Christum Dominum portasse fateretur (Gal. 6): *Ego enim stigmata Domini mei Iesu in corpore meo porto: et (1. Cor. 15): Sicut portavi in imaginem terreni, id est, culpam, sic portemus imaginem coelestis, id est, afflictionem, et dolorem. Secundo portatur a Ioseph, qui augmentum interpretatur, hoc est, ab his qui in virtute continuo proficiunt (Ps. 83): *Fiant de virtute in virtutem, agnoscetes, quod in via diviti famulatus non progredi, retrogredi est. Tertio portatur ab Anna, quae nitor gratiae, seu mundities interpretatur, hoc est, ab his qui mentis, et corporis puritate semper custodire satagunt, de quibus Paulus (1. Cor. 6): *Glorificate, et portate Deum in corpore vestro. Quarto portatur a Simone, hoc est ab his, qui illum aemulantes in longanimitate***

tate, et perseverantia, sicut ille, eum expectant. Istorum certe expectatio non frustratur, ut expectatus est David (Psal. 39): *Expectans expectati Dominum, et intendit mihi.* Expectus etiam fuit sanctus hic senex, qui expectanti impletum fuit illud (Psal. 90): *Longitudine dierum replebo eum, et ostendam illi salutarem meum.* Ipse enim hodieca die dixit (Luca 2): *Viderunt oculi mei salutarem tuum.* Super quae verba haec praecelara antiquissimus Origenes scripsit (hom. 2. de Purif. b. Virg.): *Quid ei profuit, ut videret Christum? utrum hoc tantum in promissione habuit, ut videret illum, et nihilque ex visu eius consequeretur utilitatis? an latet atque donum dignum Deo, quod b. Simeon et meruit, et accepit? Embriam vestimentis Iesu multo tetigit, et sanata est: si illa est: Ister namque partem vestimenti tantum emolumentum habuit, quod putandum est de Simeone? qui in suas ubinas accepit infantem, et brachis tenens tractabatur, atque gaudebat videns parvulum a se gestari, qui ad victos venerat resoldendos, sequi ipsum nodis corporis liberandum, scilicet neminem posse de claustris corporis quempiam emittere cum spe futurae vitae, nisi eum, quem in brachiis continebat. Unde ad eum loquitur: Nunc dimittis, Domine, servum tuum in pace; haec enim Origenes: Cui non possum non adiungere egregia verba eximii doctoris Petri Blesensis (ser. 1. in Purif. Virg.), ubi hac meditatione suam ad Simeonem dirigit apostrophem: *O senex fidelis, cuius laus in evangelio, cuius senectus in misericordia verbi, cum unicum portes, qui portat omnia verbo virtutis, operi nobis, quam suaverit insinuat se visceribus tuis, quom delectabiliter infundebat se animae tuae, summeque spiritum pectori tuo infusabat ille, quem tu gestabas in ulnis. Nonne portat Simeon respondere, et dicere? accepit responsum a Spiritu sancto, non visurum mortem, donec viderem Christum Dominum. Diu expectaveram, iam defecerat oculi mei in eloquium tuum dicentis, quando consolaberis me? factus eram sicut uter in pruina, frigidus, aridus, narcidus, et despectus; sed tandem minor facti Domine verbi tui sermo tuo, in quo mihi spem dedisti, iam in carne mea video Dominum Salvatore meum, nec solum video, sed teneto, et amplector; haec Blesensis. Sed, ut asolet, insignis Pater Guericus (ser. 1. de Purif.), ubi praesepit illis verbis: *Deus noster ignis consumens est, haec erudite scripsit: Huius ignis vium Simeon non ignorabat, qui in sinu suo eum portare gaudebat, pectusque senile foetu illius calefaciebat, quam salubrius, et suavis ignis iste semen nostrum calefacit, quam regem David Absag sunamitis? hic ignis idem fuit, sapientia scilicet, cuius amplexu non solum calefaciunt frigidi, sed etiam reviviscunt mortui. Amplectere igitur, o senex beate, sapientiam Dei, et recalescant, atque recanescent quasi de novo sensus tui. Astringe uteribus tuis misericordiam Dei, et erit senectus tua in misericordia uberi; inter ubera, inquit, mea comorabitur etiam, cum reddam illam matri suae, manebit apud me, et cum inter materna ubera continebitur, nihilominus inter ubera mea comorabitur, et ubera quoque mea inebriabit mi-***

*sericordia uberi, etsi non quantum ubera Martris.* Existimo autem eo praecipue nomine b. Simeonem magnum gaudium percepisse, cum Christum Dominum vidit, quod non ignorabat omnes alios ab illo insufficientes fuisse ad placandam iram, ut humano generi reconciliaretur. Ad id enim significandum David dixit (Ps. 48): *Non dabit Deo placationem suam, et pretium redemptionis animae suae.* Adveniente vero Christo Domino ex divinis oraculis agnoscebat infiniti valoris sacrificium oblatum fide aeterno Patri; matulium quidem in templo, vespertinum vero in monte Calvario. Tunc ergo ingenti gaudio perfusus, fortasse similia verba promebat, quae dixit Ambrosius (super eundem loc.): *Quae maior hostia? quod praestantius sacrificium? qui melior advocatus? quam qui pro peccatis omnium factus est deprecator, et animam suam dedit pro nobis in redemptionem?*

Ad extremum, aliud salutare valde documentum ex susceptione Christi in ulnis Simeonis decerpere possumus; nimirum, quod sicut ille non solum Christum Dominum oculis suis vidit, sed manibus suis suscepit; ita nos oportet haec duo coniungere, ut Iesum videamus per fidem, iuxta illud divi Pauli (1. Cor. 13): *Videmus nunc per speculum in aenigmate, sanctisque pariter operibus illum amplectemur, et teneamus.* Nemo quidem vestrum ignorat d. Iacobum (c. 2) dixisse: *Sicut corpus sine spiritu mortuum est, sic fides sine operibus mortua est.* Unde cum duplex sit fides, viva scilicet, et mortua, discernitur quidem una ab altera per motum, et energiam operandi: omne enim, quod vivit, motum aliquem habet, quo caret, quod mortuum est. Hinc ad imitationem vivientium quae vivae appellantur, quae et moventur, et movent; mortuae vero immotae iacent, quales palustres, et lacuinae sunt. Ad hunc ergo modum vivacitate sua exstimulat, quam Apostolus per charitatem operari ait. Hoc ergo iudicio comicere poteris qualem fidem habeas. Sicut enim vita animalis, ita fidei vita ex motu, et operatione cognoscitur. Deinde pulchritudo, et veluti harmonia vitae christianae in eo sita est, ut mores, et vita cum fide consentiant; e contra vero magna deformitas ad dissonantiam, quando opera non consonant fidei; hoc est, quando vox est Iacob, manus autem sunt Esau. Huius deformitatis imaginem legati illi Davidis exhibuerunt, quos rex filiorum Amon media barba rasa, vestibusque ad nates usque abscessis turpiter deformata a se dimisit. Vestis enim nuptialis, quae piorum ornamentum est, ex fide simul, et operibus contextitur; at cum fides adest, et operibus desunt, quasi media tantum vestis tegenda animae nostrae relinquatur, altera parte nudata. Narrat sacra Scriptura, quod servus Abrahae suspendit in aureas ad ornandum Rebecca sponsae domini sui faciem, et armillas posuit in manibus eius, in aureas ad fidem, quae ex auditu est, armillae vero, quae manus ornant, ad opera referuntur, ut intelligamus animae ornatum, et pulchritudinem non fide sola, sed fide, et operibus contineri. Quod

illos praecipue damnat, qui sibi de sola fide sine operum atestatione blandiuntur: fidei ergo opera iungenda sunt, ut nobis salutem afferat. In cuius rei typum Pharaon esurientem et elamantem populum ad Ioseph remisit, quem rei frumentariae praeposuerat, et salvalorem mundi appellaverat. Remittit autem his verbis: *Ita ad Ioseph, et quicquid dixerit vobis Christum per fidem ire, nisi quod is praeeperit, effeceris: is enim factus est omnibus non solum credentibus, sed etiam obedientibus sibi causa salutis aeternae.*

Unde illud sane inquisitione dignum est in hoc genere argumenti, quomodo christiani catholicae fidei veritatibus assentientes, tanquam pagani vivant.

Arbitror quidem illud in causa esse, quod in hac re id contingit, quod in consiliis saepe fieri videmus, ut maior pars tametsi vincat meliorem. Multorum enim stultorum suffragia sepe unius rectissimo consilio anteferunt: fides quidem rectissime consult, quae ad superna, et spiritualia nos vocat, vocat tamen non voluntatem impellendo, sed solum vera bona et indicando. Ad contra fidei declamatae carnis militia ardentis pugnat, quae cum omnibus affectibus, et scribitur ad corporalia, et terrena animam impellit; oculi enim appetunt pulchra, nares odoriferas, gustus suavia, tactus mollia; quod vero appetitis ipse? quod affectus omnes? quid amor sui, nisi terrena, et voluntaria concupiscant? Itaque maior pars vincit meliorem. Ideo conqueritur Propheta (Psal. 55): *Miserere mei Deus, quoniam concitavit me homo tota die, videlicet, exterior; ac deinde quem tuum dixerat, multos appellat: Quoniam multi, inquit, bellantes adversum me: unus enim hic exterior homo multos habet satellites, qui agmine facto, spiritum impugnant, et multitudine, non ratione armati mentem ab honesto deducunt. Oportet igitur ad hoc malum propulsandum sollicitam curam adhibere, ne torpescat fides, sed bonis operibus foveatur: nam sicut equus si diu torpeat in stabulo, ipsa deambulandi, vel currenti desuetudine, ad quod natus est, frequenter redditur inutilis, et mancus; sic fides, quae ad bene operandum data est, si otiosa diu maneat, frequenter interire solet, dum facile homo pravis moribus assuetus in haeresim labitur per quam fides amittitur. Hinc Dominus (Matth. 3): *Qui habet, dabitur ei, et abundabit; ab eo autem qui non habet, et quod videtur habere, auferetur ab eo: id cerle fit, dum homo, otiosam detinens fidem, insulo Dei iudicio in haeresim labi permittitur.* Unde d. Paulus (1. ad Timoth. 1.) dixit: *Posside fidem, et bonam conscientiam, quam quidam repellentes circa fidem naufragaverunt.* Itaque bona conscientia fidei custos est, mala vero perniciem fidei molitur. Propter hoc ergo daemona ad peccata semper instigat, ut fidem tandem si poterit, evertat: eius enim illa vox est (Psal. 30): *Excitant, excitante usque ad fundamentum in ea: fides enim totius christianae vitae fundamentum est.**

Haec vero ruina, quae maxima est, his verbis ab Isaia (c. 30) describitur: *Et comminuetur sicut conteritur lagena figuli contritione per-*

*tur sicut conteritur lagena figuli contritione per-*  
*tur: et non invenietur de fragmentis eius testa, in qua portetur igniculus de incendio, aut hauriatur parum aquae de fovea.* Hanc ruinaem sustinuit impius Lutherus, abstulit castitatem, ieiunium, orationem, sacramentorum usum, sequutus est superbiam, ambitionem, et libidinem, ac pene innumeris sceleribus inquinatus, tandem fidem a se longe repellens impius haereticus, immo et toti Ecclesiae infestissimus haeresiarca prodijt: *Circa fidem naufragaverunt.* Utitur Paulus in his verbis metaphoram navigantium, qui quando, ut oportet, rationem gubernaculi habent, et navis clavus sanus est, remedium eis superest gravi urgente tempestate, si anchoras in mare mittens, et navim exonerent, tamen perditio, et amisso gubernaculo, nulla vel exigua salus spes manet: ita, qui multiplici virtutum speculiculis suot exornati, quamvis aliquotum nunc in tempestantia, in castitate, in patientia deficiant, et graviter offendant, adhuc ad salutem recuperandam facilis patet aditus, tamen amissa fide, nova vitiorum tempestate exortitur, quae navigantes in profundo maris submergit. Permissis mihi videtur hi meretricibus, nam sicut isli licet hoc, vel illo anno nihil lucri recipiant, tamen dum non amittunt fidem, erga eos, cum quibus negotiantur, spem habent praeritum lactatam resarciendi; si tamen illam contingit amittere, omnino corrumpit, quia merces, et pecuniae deficiant, quibus negotiantur sibi erat; ita similiter qui in multa peccata prolabantur, integrum conservantes fidem, facilius divinam gratiam recuperant. Ad si fides in eis corrumpat, quae spiritualis aedificii fundamentum esse noscitur, nihil prorsus illis restat, quo ad supernaturalia bona lucranda illuminentur, et moveantur: unde difficilissima redditur eorum salus.

Verum quamvis spiritualis animi iactura quandoque eo perveniat, ut fides amittatur, tamen cum Apostolus dicat: *Quod licet haberet tantam fidem, ut montes ex una parte ad aliam transferret, nihil est, consequens fit absque charitate, et operibus fidem nihil esse, hoc est, nihil prorsus momenti per se solum ad promerendam vitam aeternam.* Unde in illis in quibus fides est quasi obliterata, et nitore, atque splendore charitatis carens, permittis mihi videtur quibusdam imaginibus, quae vetustate, et fumo ita obscuratae, et inveteratae sunt, ut vix dignosci possint, cuiusnam Divorum imaginem referant. Qui igitur talem fidem habent, ita fere credunt, ut quamvis aliquotum vere credant, non tam credere, quam somnare videntur. In quos merito ilud Iobianum quadrat (Iob 28): *Perditio, et mors dixerunt, curibus nostris audicimus famam eius.* Ita enim quae fides docet de severitate divini iudicii, ac de aeternitate poenae, audit, ac si nuntia forent de terra longinqua quae ad eorum salutem minime spectarent. Licet enim inditum sit a natura humanae menti lumen, quod bona a malis discernatur, pravitatem tamen vitae ita plerumque obscurat, ut in quibusdam pene extinctum esse appareat.

Atque ita nihil certe mirum si fidei supernaturalis lumen, quod totam naturae facultatem transcendit, diurna peccandi consuetudine ita obnubilaret, ut exiguo infidelitatis vento sufflante prorsus corrumpat. Quid plura? Profecto ignea illa columna multis fulgoribus coruscans, licet filios Israel educeret ex Aegypto, et per desertum eos comitaretur, tamen in terram promissionis eosdem non introduxit, sed oportuit, ut filii Israel contra gentes, quae illum possidebant, armis pugnarent; ita fides catholica instar ipsius igneae columnae ex infidelitate Aegypti, ac deusisimae ignorantiae tenebris te-duxit, et per desertum huius mundi molli splendore praelucens, tanquam fulgentissima fax illuminans anteit; illa tamen sola non est sufficiens in supernam promissae felicitatis patriam te introducere: unde ad id opus est contra spirituales hostes ingressum illius praecedentes acriter dimicare (Math. 7.): *Quia regnum caelorum vim patitur, et violenti rapiunt illud*, ut cum illo conregnent, qui cum Patre, et Spiritu vivit, et regnat in saecula saeculorum. Amen.

## HOMILIA XV.

*Integrum Canticum Simeonis, Nunc dimittis servum tuum, interpretatur, multiplici sanctorum Patrum eruditione, variisque animi conceptionibus illud loquuntur.*

Tot referta mysteriis, ac tam absconditis sacramentis graviora huius Cantici verba reperio, ut paucis ab eorum expositione minime me expedire valeam. Antequam tamen ad mystica eius arcana reseranda accedam, literalem eorum sensum apponam, praemittam tamen ad id egregia verba Eusebii (*hom. in die purific.*) dicentis: *Occurrit senex, brachia extendit, et parentibus ait: Mihi cum date, mihi debetur, mei officii est, ad hoc missus sum, huic obsequio reseratus sum. Deinde lactus et exultans, accipit eum in ulnas suas: mox senectus fugit, et iuvenilis vigor affuit, et fortitudo. Qui prius se ipsum ferre vix poterat, nunc leviter puerum ferens exultat. Eleganter igitur dictum est: senex puerum portabat, puer autem senem gerebat, quem virgo peperit, et post partum virgo permansit; ipsi sum quem genuit adoravit. Accepit igitur infante in ulnis, id quod sibi divinitus promissum fuerat, alta mente perpendens, Deum benedixit, et post benedictionem in ea verba prorupit, *Nunc dimittis servum tuum Domine*: licet enim quidam Interpretes existimant, non aliter benedixisse, quam profereudo verba huius cantici, falluntur tamen: tum quia licet id verosimile esset, si Evangelista dixisset: *benedixit dicens, Nunc dimittis* etc. tamen cum assumeret benedixisse, et dixisse, diversa sine dubio per haec voluit significare: tum quia in rigore, theologie loquendo, illud interest discrimen inter *gratias agere, et benedicere*, quod tum dicimus gratias agere, cum in beneficiis accepit recognitionem verba aliqua pronuntiamus, vel*

dona aliqua offerimus; tunc autem benedicimus Deum, quando bona ei precamur, non quidem ad intrinsicam eius perfectionem conferendam, sed ad extrinsecam eius honorem spectantia, ut cum desideramus ad omnibus cognosci, diligi, exaltari, et laudari. Prius ergo hoc modo Simeon benedixit Deum, quia humanam carnem induerat, ut adnotatur Irenaeus (*lib. 3. c. 18*), et Euthymius (*in c. 2. Lucae*), deinde post benedictionem subiunxit canticum: *Nunc dimittis*, pro singulari beneficio sibi concessio, ut videret Christum Domini, et manibus suis illum conrectaret. Fuit etenim apud antiquos Patres in more positum, ut cum magna aliqua beneficia acciperent, continuo in gratiarum actionem varia cantica modularentur: sic Moyses, et Aaron quando profecti fuerant ab Aegypto, et Aegyptios mortuos, et in mari rubro suffocatos atque submersos viderunt, Psalmum protulerant dicentes: *Cantemus Domino: gloriose enim magnificatus est, etc.* sic etiam cecinit Debora propheta: *Non accepim victoriam contra Sisaram principem exercitus regis Iabin dicens (Jud. 5): Qui sponte obtulisti animas vestras: sic Anna mater Samuelis (1. Reg. 2): Exultavit cor meum in Domino: sic Eschias rex Israel propter acceptum beneficium de vitae longitudine; et Tobias propter donum de adepto visu oculorum (Tob. 13): *Magnus es Domine in aeternum, et in omnia saecula: sic etiam Judith truncato Holofernis capite, et parta victoria, et pueri in fornace Babylonis. Denique ut concludam, cum Moyses vidisset terram promissionis, et cognovisset cito moriturum, exultans in spiritu dixit (Deut. 32): *Audite caeli, quae loquor; aural terra verbum oris mei. Non dissimiliter sanctus hie senex, velut alter Moyses, videns non quidem terram promissionis, sed promissae supernae patriae largiorem, Verbum scilicet divinum, humana carne indutum, ex divinaque revelatione praecisus confestim moriturum, in gratiarum actionem canticum illud intonuit (Luc. 2): *Nunc dimittis servum tuum Domine, secundum verbum tuum in pace. Sicut enim cyrenus adeo dulcis concensus cupidus est, ut concinentibus citharaedis, eius pulli ad illos evolent, et una cum illis suaviter modulerent, ut auctor est d. Isidorus (lib. Etymol.)*, quanto tamen morti vicinior, tanto dulciore ac suavivorem eructat cantum, ut tradunt Socrates apud Platonem, id referente Pierio (*lib. 23*), et Berchorius (*in Reluct. moral. verbo Cyrenus*), unde Martialis (*lib. 13*) cecinit:***

Dulcia desecta modulatur carmina lingua  
Cantator Cyrenus ferneris ipse suis:

neq non etiam Ovidius, dum ait:

Sic ubi fata vocant, ulis abiectis in nadis  
Ad vada Menandri conceit albus odor.

Cui accedit quod Pierius Valerianus (*lib. 23. §. de Cyeno*) tradit, Aegyptios consuevisse, cum musicum senem sepeliebant, effigiem cyreni sepulcro eius superponere; ita nunc sanctus Simeon, morti iam iam proximus, velut

alter Cyrenus venerabilis canitici candore albus, suavius quam nunquam, in dulcem illum melodiam prorupit (*Lucae 2*): *Nunc dimittis servum tuum Domine, secundum verbum tuum in pace: unde merito sibi usurpare posset illud cuiusdam curiosi emblematis: Deficiens magis misa sui. Id proprium est homini iusto, ut cum deficit, hoc est, cum ex hac vita discedit, suavius instar cyreni cantet; sicut e contra, proprium est iniusti et peccatoris, ut proximus morti lugubrem, et insuavem cantum instar Syrenae emittat. Eam autem philosophi naturales huius diversitatis rationem exhibent, quod cum imminente morte timor vigeat, sanguis ad cor fovendum praesto accurrit; et cum cyreni sanguis sit bonus et generosus, ita dilatat et exhilarat eius cor, ut dulcem illum concentum emittat: sanguis vero Syrenae cum corruptus sit, et venenosus spiritibus infectus, ad praecordia accedens, magis illum contristat, ita ut prae nimio dolore insuavem, immo et horribilem cantum exprimat.*

Quo non obscure monemur, illud versari disserimem inter iustos et peccatores, quod illis, naturalis mortis timore perterritis, cum sanus ac generosus sanguis bonorum operum ad fovendum eorum cor accedit, tanta laetitia pervenit, ut instar cyreni dulcissimos divinae laudis cantus modulerent; e contra vero peccatores, morti proximi, eius pavore tremefacti, infecto ac corrupto scelerum sanguine ad cor accedente, prae angustia, et maerore instar Syrenae, lugubres cantus ac inutiles gemitus instar Saulis effundunt. Unde ubi nostra Vulgata (*Psal. 43*) legit, *humiliasti nos in loco afflictionis, et cooperuit nos umbra mortis*, s. Ambrosius huic argumento accommodatus verit: *quoniam humiliasti nos in loco Syrenum: harum enim proprium est, in vita dulciter cantare, in morte vero amare plangere, ac misere interire. Quod item perditis hominibus frequenter conlingit: nam morte appropinquante ad cor libidinosi hominis sanguis accedit putridus lascivorum operum; ad cor fraudulenti mercatoris sanguis pauperis, quem suxit; ad cor iniqui iudicis sanguis iniustae sententiae cum odio, vel amore protulit, qui compellit eos debitas solvere poenas. Cum enim illi omnes voluptatibus dediti dulciter instar Syrenum cecinerint; consequens est ut instar earundem misere intereat, Davide dicente (*Psalm. 139*): *Vtrum intusum mala capient in interitu. Cum igitur sanctus Simeon iustus esset, ut ait Evangelista, et homo iste erat iustus, et timoratus, hinc est quod instar cyreni, generoso sanguine pleni, dulciter in coronide vitae cecinerit dicens (Luc. 2): *Nunc dimittis servum tuum Domine. Scio alios diversas alias rationes exhibere, ob quas cyrenus morti vicinus dulciter moduleret: nam Pierius (lib. 23) ex quorundam sententia, eam reddidit, quod senio confectus, argutioribus ob gutturis exillitatem organis affectus vocaliorem ac suavivorem emittat vocem. Sed et ut iam satis Simeoni consentaneum est, qui vitae sanctitate inveteratus, et extenuata per illius austeritatem carne, arclamque vivendi viam ingressus, dulcius divinae laudis modulus concinebat, dicens, *nunc dimittis****

CARTHAGENA de B. M. V. — Vol. II.

*tis servum tuum Domine. D. vero Isidorus illam assert rationem, quod quia cyrenus habet collum longum et reflexum, et caput altum et elevatum, idcirco modulum suavem reddidit. Sed et id salis utique convenit Simeoni, qui corde et intentione in Deum elevata, ac animi longanimitate praeditus, et in se reflectens, videns iam possidere, quod ardentem antea desideraverat, in divinae laudis et gratiarum actionis canticum prorupit: *Cantabo Domino in vita mea, psallam Deo meo, quamdiu vivo.**

Quod si deinde Lucretius morte post pervulgatam tangit opinionem asserentium cyrenum imminenti mortis dolore oppressum ac vehementer cruciatum lugubrem vocem attollere; id etiam aperte in Simeone quadral, dum lacrymandam Christi mortem in memoriam revocans, lugubrem illam vocem emisit (*Luc. 2*): *Ecco posita est hic in signum, cui contradicetur, et tuam ipsius animam pertransibit gladius. Ad haec Marcus Tullius (in Tuscul. diast.) cyrenus tradit non sine causa Apollini quicquid esse, quod ab eo divinationem habere videantur, qui quasi praevidentes quid boni in morte sit, cum cantu et voluptate moriantur; id etiam in Simeone non desideratur, qui probe agnosens bonum pacis in morte latens, propheticè cecinit suavi voce (*Luc. 2*): *Nunc dimittis servum tuum Domine, secundum verbum tuum in pace. Mihi saepe videtur sanctus Simeon in hoc facto insani summi sacerdotis Christum infantulum tanquam rationale peccati suo admoveere: sicut enim, teste d. Athanasio Synaita, illud erat preiosissimum adamus, quem sacerdos summas iuxta pectus pendente portabat, in quo sacerdos permulla vaticinari solebat; sic sanctus Simeon habens ex collo suo pendente, et pectori suo admodum Iesum, divinum adamantem, qui proprio suo sanguine elaborandus erat, mortem eius tanquam verus vates praedixit: *Positus est hic in ruinam, et resurrectionem multorum. Tandem quomodocumque, ut petrus Berchorius et Ambrosio, et aliis refert, quando natae maris fluctibus oppressi cyreni sibi appropinquantes vident, mirum in modum consolantur, diutius non opprimentes confidentes: non dissimiliter sancti illi Patres, qui lymbi arguendo erant delenti, Salvatoris adventus conscii facti a Simeone, ex hac vita post visum Christum Dominum ad eos migrante, magnam susceperunt consolationem.***

Sed profundius adhuc verba quae Simeon locutus est, contemplerur: *Nunc dimittis servum tuum Domine. Mirabile quidem est, quod cum sanctus senex polius desiderare deberet, superstitem esse, et diutius vivere, ut Christi praesentia frueretur, tunc ardentem obire cupiat. Certe sponsae longe alia erant desideria, cum dicebat: *Osculetur me osculo oris sui: non ignara quidem, quod respiratio vivifica oris illius velut olim in Adam, vitam esset ei infusura, ut ait Moyses: *Inspiravit in faciem eius spiraculum vitae. Legimus etiam Elisaeum coaplasse, et commensurasse corpus suum corpori pueri mortui, ut ad vitam eundem revocaret; at nunc e contra accidit, cum Simeon viso infantulo Iesu, nondum bimestri, postulat ut vitam ei auferat. De David sacra narrat hi-***

storia, quod cum prae senectute frigeret, et algeret, quaesivit sibi Sinamitem virginem, et iuvenalem, ut eius incalereset calore; at Simeon prae nimia senectute algens et frigus velut nix, cum aliquin Christi calore qui ignis erat, et ignem in terram missum veniebat, facile incalerescere possed, a Christo vitam exoptans, discedere enixe flagitabat, id certe non solum admirationem, sed et stuporem parit. Accedit quod Ezechias imminente morte, vitae productionem seu prolongationem postulavit; sanctus autem hic Simeon brevilitatem eius exposcit. Propter haec canticum hoc Simeonis rarum adeo, ac novum esse iudico, ut non immerito possit ille davidica verba sibi usurpare (Ps. 59): *Inmisit in os meum canticum novum, carmen Deo nostro.* Tamen si rem altius perpendamus, prudenter admodum Simeonem se gessisse facile delegemus; ut enim ait Ecclesiasticus (Eccles. 2): *Oculi sapientis in capite eius, oculi stulti in pedibus eius:* si quidem in vertice capitis oculos haberet, semper coelum respiceret; si autem in pedibus, terram intueri oporteret. Stulti quidem, quia oculos habent in pedibus, terram prospiciunt, terrenis afficiuntur; Simeon tanquam prudens, et sapiens senex, cum oculos haberet in vertice capitis, hoc est in superiori portione animae, coelum prospiciebat, quod cum antea clausum et obscuratum esset, et iam ad Christi adventum aperiendum, et reserandum esse praesentem, prae nimio gaudio dixit, quasi qui in manibus clavem habebat, Christus namque *clavis David* appellatur: Non taedet me mori, cum ingressus in caelestem patriam non diu iam differendus sit; idque significant illa verba (Luc. 2): *Nunc dimittis servum tuum Domine, secundum verbum tuum in pace.* Verum oportet ut latius explicemus, quid sibi velit Simeon; cum postulabat in pace dimitti. Certe pax epilogus quidam est omnium bonorum, ac origo totius felicitatis, et prosperitatis; unde ubi nostra Vulgata legit illa interrogatoria Davidis verba, *quam recte egerit Iob, et populus, et quomodo administraretur bellum?* Originale hebraeum habet: *Rogavit de pace Iob, de pace populi, et de pace belli.* Mirabile certe est, quod pugnante Iob duce exercitus, ac militibus eius acriter dimicantibus, necnon crenato bello ingruente, David interroget de pace illius: Nunquid in fervore belli pax esse solet? Equidem cum David divino spiritu afflatus idem prorsus iudicaret esse pacem, et prosperitatem seu felicitatem, perinde putavit esse percentari de pace Iob, ac de prosperitate qua res bellica sibi contingeret. Atque hinc est, quod quando rex Pharao somnium habuit, cuius expositionem nosse desiderabat, Ioseph ut illud interpretaretur, ab eo rogatus hoc responsum dedit, iuxta nostram Vulgatam: *Aloque me respondebit pacem:* ecce in Dei vocabulario idem pollet pax, quod prosperitas. Unde cum Christus Dominus dicebat discipulis suis, *Pax vobis*, perinde erat, ac si dixisset, cuncta vobis in utilitatem animae prospere contingant. Hinc etiam est illud Ieremiae (c. 8): *Expectatis pacem, et non erat bonum:* non dixit quidem expectasse pacem; et non

venisse illam, licet alioquin alia bona multa venissent, quia revera deficiente pace nullum bonum subsistere posse iudicabat. Postulans igitur sanctus Simeon in pace dimitti, postulabat quidem prospera omnia in fine vitae sibi contingere, quia pax omnia bona, omnem prosperitatem et felicitatem semper affert. Et sicut e contra, bellum sentina est omnia mala scaturiens, ut non obscure indicat illud quod contigit Davidi, quem cum Deus plectere voluisset, propterea quod populi Israelis fortiores milles numerasset. Propheta ex parte Dei illi dixit (2. Reg. 24): *Trium tibi datur optio: elige unum quod volueris ex his, ut faciam tibi: Aut septem annis veniet tibi fames in terra tua; aut tribus mensibus fugies adversarios tuos, et illi te persequentur; aut certe tribus diebus erit pestilentia in terra tua:* ipse quidem maluit grassantem pestem, quam hostile bellum admittere, ut iudicans quidem tanquam strenuissimus miles ac in re militari apprime versatus, bellum tantorum malorum fontem, et originem esse, ut in comparatione infestissimae pestis haec nociva minus quam illud sibi videretur.

Ceterum ut proposita verba magis adhuc enucleemus, inquirere oportet quodnam bellum erat illud, quod sanctum hunc senem ita vexabat, ut a desiderata pace perfructu illum praepediret? Arbitror bellum hoc fuisse pugnam, quam orationibus suis ac suspiriis tanquam lucidissimis armis cum Deo gerebat, ad hoc ut ardentissimum eius desiderium expleret: etenim contentio cum Deo paci et quieti obstat, Iob (c. 39) dicente: *Nunquid qui contendit cum Deo, tam facile conquiescet?* De huius pugnae genere erat illud Moysis, cum dicebat (Exod. 4): *Obsecro Domine: mitte quem misurus es.* Simile erat Tobiae (Tob. 5): *Quale gaudium mihi erit, qui in tenebris sedeo, et lumen caeli non video?* hoc est Christum, lumen ad revelationem gentium a Simeone vocabatur, quando aiebat (c. 62): *Propter Sion non tacebo, et propter Ierusalem non quiescam, donec egrediarur ut splendor iustus eius:* David etiam non dissimiliter cum Deo pugnat dicens (Ps. 131): *Si dederit somnum oculis meis, etc. et requiem temporibus meis, donec inveniam locum Domino.* Hanc tantorum Patrum luctam usque ad sanctum senem Simeonem egregie adumbravit pugna illa Iacob, cum angelo ei dicente (Genes. 32): *Dimittite me: iam enim ascendit aurora. Et respondit: Non dimittam te, nisi benedixeris mihi. Et benedixit ei in eodem loco. Et dixit Iacob: Viati Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea. Ipse vero claudicabat pede:* Iacob qui per totam noctem cum angelo pugnavit, Simeonem praesagiat, posternum sanctorum veteris legis, quae tota fuit nox et umbra: hic cum Filio Dei orationibus, et suspiriis luctabatur, ut faciem eius videret: Angelus qui cum Iacob luctabatur, Christum Dominum representat: sic enim vocavit illum (Malach. 2): *Veniet ad templum sanctum suum Dominator quem vos quaeritis, et Angelus testamenti quem vos vultis.* Duravit haec lucta, donec appropinquavit au-

tora, haec est, quousque venit beatissima Virgo instar aurorae Solem iustitiae deferentis; tunc autem hic Iacob vidit Dominum facie ad faciem, cum dixit (Luc. 2): *Viderunt oculi mei salutarem tuum.* Quis vero in dubium verat nosstrum Iacobum, sanctum scilicet Simeonem, Christo novi testamenti Angelo dixisse: *Non dimittam te, nisi benedixeris mihi?* unde sicut sacer textus ait, et benedixit ei in eodem loco; sic sanctus hic Simeon caelestium charismatum benedictione a Christo Domino fuit benedictus, iuxta illud (Eccel. 1): *Timentis Dominum bene erit in extremis, et in die defunctionis suae benedicetur.* Ac tandem, sicut Iacob accepta angeli benedictione claudicabat pede, sic mysticus hic Iacob, suscepta Christi benedictione, terreni amoris pede magis claudicare coepit, ac mundi caduca instantius respicere; et ideo quasi alter Paulus dissolvi cupiens, et esse cum Christo dicebat (Luc. 2): *Nunc dimittis servum tuum Domine, secundum verbum tuum in pace.* Merito certe in pace dimitti postulabat, qui haecenus per importunas preces bellum cum Deo gerens vixerat. Merito in pace dimitti rogat, qui, ut ait Ambrosius (lib. 2. de bono mortis), *non tam voluntate quam necessitate in hac vita tenebatur.* Merito denique dimitti desiderat, qui corporis vinculis ligatus erat: in graeco enim idem est dimitti, quod absolvi; unde Timotheus (or. de ecc. Dom.) in persona Simeonis ait: *Nunc absolvet, ne hic retinear;* et d. Ambrosius (lib. 2. de bono mort. c. 2) id ipsum explicans ait: *Dimitti potest quasi a vinculis quibusdam ad libertatem festinaret: sunt enim velut vincula quaedam huius corporis, et quod est gravius, vincula tentationum, quae nos alligant, et ad iniuriam captivitatis astringunt quadam lege peccati.* Narrat Tertullianus, moris fuisse antiquitus apud Romanos, ut cum eorum imperatores coronabantur, publicum carcerem ingrederentur quadam loga, vel veste talari induti, a graecis vocata pelagos, quam quolquot vinciti erant, illam tangentes liberi fiebant. Certe praesens haec caduca ac mortalis vita nostra nihil aliud est, quam molestum ergastulum ac fastidiosus carcer, a quo propterea erui postulabat David; nam ubi nostra vulgata legit: *Educ de custodia animam meam,* alia habet versio: *educ de carcere.* Dum igitur summus imperator Christus Dominus, humanae carnis toga indutus, huius saeculi carcerem ingrederetur, confestim Simeon, qui per multos annos in eo fuerat detentus, ad illum accurrens, et manibus suis vestem eius contingens, *accipit eum in ulnas suas,* quasi iuro sibi debitam libertatem ab eo postulabat, *Nunc dimittis, vel ut legit d. Ambrosius, Nunc dimittis servum tuum in pace.* Vel dicamus aliter: *Nunc dimittis servum tuum;* quasi dicat, quis mortem timeas, vitae fontem habens? quis mortis tenebras horreat, lumen ad revelationem gentium portans? quis mortis noctem formidet, lucernam mundi manibus profrensus? ille mortem timeat, qui mortem, idest peccatum mortale, in animo habet; ille mortis horreat tenebras, qui crassissima flagitiorum caligine est oppressus; ille mortis noctem formidet, qui in